

Cô Bi, ngày 06 tháng 9 năm 2024

**KẾ HOẠCH
KIỂM TRA ĐÀM BẢO AN TOÀN, VỆ SINH
PHÒNG CHỐNG VÀ KHẮC PHỤC SỰ CỐ SAU BẢO SÓ 3
NĂM HỌC 2024 – 2025**

Căn cứ công văn số 2921/UBND-GDĐT của UBND huyện Gia Lâm ngày 06/09/2024 về việc chủ động ứng phó với cơn bão số 3(Yagi).

Căn cứ vào tình hình thực tế trường THCS Cô Bi xây dựng kế hoạch đàm bảo an toàn, vệ sinh phòng chống và khắc phục sự cố sau bão số 3, cụ thể như sau:

I/ MỤC TIÊU

- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ quản lý, giáo viên, phụ huynh học sinh, học sinh về việc chủ động phòng ngừa, sẵn sàng ứng phó kịp thời với cơn bão số 3 cũng như để đảm bảo an toàn cho học sinh, CBGVNV.

- Tăng cường vai trò trách nhiệm của các ban ngành, Ban đại diện cha mẹ học sinh trong việc thực hiện đúng các quy định về phòng chống bão và khắc phục sự cố sau bão.

II/ CHỈ TIÊU:

- Phối hợp vai trò trách nhiệm của BGH, công đoàn, CBGVNV và Ban đại diện cha mẹ học sinh trong việc phối hợp thực hiện kiểm tra phòng tránh bão và khắc phục sự cố sau bão số 3 trong trường học.

- Đàm bảo cho an toàn, môi trường sạch sẽ cho học sinh đi học lại sau bão số 3.

III/ NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Công tác chỉ đạo, kiểm tra, giám sát, kiểm soát tình hình tại trường:

- Hiệu trưởng nhà trường phân công ứng trực 24/24h, triển khai các biện pháp phòng chống bão, mưa lớn và thông tin chỉ đạo kịp thời đến giáo viên, phụ huynh và học sinh để chủ động phòng tránh bão.

- Xây dựng kế hoạch đàm bảo an toàn, vệ sinh và khắc phục sự cố sau bão số 3.

- Thường xuyên kiểm tra giám sát cơ sở vật chất, an ninh tại trường.

- Phối hợp với cơ quan chức năng, lực lượng cứu hộ địa phương, ban Phụ huynh học sinh cùng tham gia các hoạt động đảm bảo an toàn, vệ sinh và khắc phục sự cố sau bão để chủ động cho học sinh đi học trở lại sau bão.

2. Các hoạt động thực hiện:

- Theo dõi chặt chẽ diễn biến của bão số 3, thông tin kịp thời khi học sinh được nghỉ học phòng chống bão theo chỉ đạo của cấp trên. Thông tin kịp thời đến giáo viên, phụ huynh và học sinh để chủ động phòng tránh bão trên nhóm zalo, Enet Viet, loa trường...

- Kiểm tra, giám sát có các vấn đề an toàn và nhắc nhở GVNV các lớp, phòng học chủ động thực hiện các biện pháp phòng chống bão số 3 tại cơ sở, báo cáo với ban giám hiệu nhà trường, cơ quan chức năng địa phương và các cấp quản lý.

- Sau cơn bão kiểm tra, rà soát thiệt hại, hư hỏng cơ sở vật chất, môi trường và báo cáo cấp trên đồng thời thông tin tới CBGVNV.

- Chủ động phối hợp với địa phương, CBGVNV và Hội cha mẹ học sinh khắc phục ngay sau bão khi có sự cố về cơ sở vật chất và vệ sinh môi trường để học sinh đi học lại sau bão.

3. Thực hiện báo cáo:

- Khi kiểm tra, giám sát có các vấn đề về CSVC và sự cố phát sinh tại cơ sở, báo cáo với ban giám hiệu nhà trường, cơ quan chức năng địa phương và các cấp quản lý. Khắc phục ngay khi có sự cố về an toàn, môi trường vệ sinh sạch đẹp hiệu quả. Đánh giá những điều đã và chưa làm được rút kinh nghiệm và có phương hướng cho lần sau, báo cáo cấp trên kịp thời.

Trên đây là Kế hoạch đảm bảo an toàn, vệ sinh phòng chống và khắc phục sự cố sau bão số 3. Các bộ phận quan tâm thực hiện nghiêm túc kế hoạch.

Nơi nhận:

- CBGVNV/Thực hiện;
- Lưu: VT, YT.



Phạm Thị Duyên